
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �

 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ������
�� �� ����

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termos de Execução Cultural numerados conforme planilha abaixo
PA R T E S : Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SECEC e proponentes conforme planilha. CNPJ nº conforme planilha.
O B J E TO : Execução do Projeto mencionado na planilha abaixo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias corridos a partir da publicação do Extrato de Termo no DOERJ.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da publicação do seu resultado final.
VALOR DO PRÊMIO: Conforme planilha abaixo
DATA DE ASSINATURA: Conforme planilha
F U N D A M E N TO : Lei Estadual nº 7035/2015. Edital nº 10/2025 “Bloco nas Ruas RJ 2026” - Categoria A - Lote 5
PROCESSO Nº SEI-180001/000459/2026

P R O J E TO PROPONENTE D O C U M E N TO Nº DO TERMO DE EXECUÇÃO
C U LT U R A L

DATA DE ABERTURA DO
PROCESSO

VALOR UNITÁRIO

75876 ASSOCIACAO CARNAVALESCA BLOCO CAPRICHOSAS 1 9 1 8 0 7 2 9 0 0 0 11 5 111 5 1 / 2 0 2 5 12/02/2026 R$ 50.000,00
7 6 111 GREMIO RECREATIVO BLOCO CARNAVALESCO NENEM DE SANTO ALEI-

XO
21362122000106 111 8 3 / 2 0 2 5 12/02/2026 R$ 50.000,00

76264 Bispo do Rosario Associação Cultural 2 5 11 2 0 5 6 0 0 0 1 6 9 11 2 0 5 / 2 0 2 5 12/02/2026 R$ 50.000,00
76427 Grêmio Recreativo Bloco de Samba Os Psicodélicos 31506272000191 11 2 1 3 / 2 0 2 5 12/02/2026 R$ 50.000,00
76608 CANA CAIANA PRODUCOES CULTURAIS LTDA 39570638000101 11 2 0 7 / 2 0 2 5 12/02/2026 R$ 50.000,00
76666 Lucas Alves Pereira Galantine Ltda 32397694000139 111 7 2 / 2 0 2 5 12/02/2026 R$ 50.000,00
76812 28.437.118 MARCELO HENRIQUE SOARES DE SIQUEIRA 2 8 4 3 7 11 8 0 0 0 1 0 9 11 2 0 8 / 2 0 2 5 12/02/2026 R$ 50.000,00
76855 ALFREDO GOMES DA SILVA 30639338000159 111 5 4 / 2 0 2 5 12/02/2026 R$ 50.000,00

Id: 2715803

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA L

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025, QUE DISPÕE SOBRE O APOIO FINANCEIRO À PRODUÇÃO LITERÁRIA E A PROJETOS ARTÍTICOS A PARTIR DE OBRAS LITERÁRIAS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

A COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE ELABORAÇÃO DE EDITAIS E ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA, instituída pela Resolução SECEC nº 389 de 04 de fevereiro
de 2025, em cumprimento de julgado proferido nos autos do processo SEI-180001/004114/2025, torna pública a revisão da habilitação para contratação do proponente MINA Comunicação e Arte.
O PROPONENTE HABILITADO deverá enviar a documentação obrigatória para contratação, de acordo com o item 14 do Edital, das 9 (nove) horas do dia 24 (vinte e quatro) de fevereiro até as 18 (dezoito) horas do dia
16 (dezesseis) de março exclusivamente através da plataforma Desenvolve Cultura: http://cultura.rj.gov.br/desenvolvecultura, mesmo endereço utilizado para a inscrição da proposta cultural, devendo o PROPONENTE
utilizar o login e senha já cadastrados. Processo nº SEI-180001/000652/2025.

1. CATEGORIA A - LINHA A.2 - PROPONENTE HABILITADO

CÓDIGO TÍTULO PROJETO PROPONENTE D O C U M E N TO MUNCÍPIO S TAT U S
71947 CINEMA DE FAVELA MINA COMUNICAÇÃO E ARTE LTDA 27.298.492/0001-08 RIO DE JANEIRO H A B I L I TA D O

Id: 2715689

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA I S

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA,
, em cumprimento ao disposto na Lei nº 7.035/2015, na Lei nº
8.266/2018, na Resolução Conjunta SEELJE/SECEC nº 96/2019 e nas
Resoluções SECEC nº 89 e 103/2020, torna pública a relação de Cer -
tificação de Mérito Cultural para projetos culturais inscritos e aprovados,
conforme Processo nº SEI 180001/000052/2025.
Área Cultural: Acervo e Patrimônio histórico-cultural

01 I- Título do projeto Museu do Corpo de Fuzileiros Navais
II- Número do projeto 74297
III- Nome/Razão Social
do proponente

ASSOCIACAO CULTURAL, HISTORICA
E SOCIAL DO CORPO DE FUZILEI-
ROS NAVAIS

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

05.151.333/0001-35

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 1.495.721,20

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 1.495.721,20

VII - Produção Cultural Nacional

02 I- Título do projeto Avante Cultura
II- Número do projeto 75914
III- Nome/Razão Social
do proponente

Associação Projeto Avante

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

48.148.805/0001-03

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 210.000,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 210.000,00

VII - Produção Cultural Nacional

Área Cultural: Artes plásticas e artesanais

01 I- Título do projeto ANTONIO CARLOS JOBIM - O TOM
DE TODOS OS TEMPOS

II- Número do projeto 68037
III- Nome/Razão Social
do proponente

Flor de Manacá Produções
Culturais Ltda

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

16.860.998/0001-34

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 2.787.000,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 1.485.000,00

VII - Produção Cultural Nacional

Área Cultural: Cinema, vídeo e fotografia

01 I- Título do projeto Dos Gardenias
II- Número do projeto 70492
III- Nome/Razão Social
do proponente

TAMBELLINI FILMES E
PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

29.269.719/0001-04

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 12.412.507,92

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 2.880.000,00

VII - Produção Cultural Nacional

02 I- Título do projeto Viver de Vento
II- Número do projeto 70700
III- Nome/Razão Social
do proponente

TAMBELLINI FILMES E
PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

29.269.719/0001-04

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 6.079.800,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 2.204.800,00

VII - Produção Cultural Nacional

03 I- Título do projeto ANO PASSADO EU MORRI
II- Número do projeto 75376
III- Nome/Razão Social
do proponente

FARO RIO ENTERTAINMENT LTDA

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

24.519.218/0001-15

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 4.100.100,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 3.000.000,00

VII - Produção Cultural Nacional

04 I- Título do projeto Desafio nas Escolas
II- Número do projeto 73975
III- Nome/Razão Social
do proponente

PAULO DARY DE C.M. JUNIOR
PRODUCOES

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

27.023.236/0001-08

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 1.323.450,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 1.323.450,00

VII - Produção Cultural Nacional

Área Cultural: Folclore e ecologia

01 I- Título do projeto CARNAVAL DOS BLOCOS DA NOVA
LIGA E SAMBARE

II- Número do projeto 75946
III- Nome/Razão Social
do proponente

DAGABY PRODUCOES LTDA

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

53.861.797/0001-88

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 775.000,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 775.000,00

VII - Produção Cultural Nacional

Área Cultural: Gastronomia

01 I- Título do projeto I Festival da Juçara da Serrinha do
Alambari

II- Número do projeto 70546
III- Nome/Razão Social
do proponente

Silo - Arte e Latitude Rural

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

27.613.078/0001-38

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 1.424.480,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 1.424.480,00

VII - Produção Cultural Nacional

Área Cultural: Literatura, com prioridade à Língua Portuguesa

01 I- Título do projeto Bienal 2026 ? NOVA IGUAÇU: ARTES,
LEITURA E HUMANIDADES

II- Número do projeto 75342
III- Nome/Razão Social
do proponente

Raís Produções Comunicação e
Marketing LTDA

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

27.163.331/0001-07

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 1.017.774,40

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 1.017.774,40

VII - Produção Cultural Nacional

02 I- Título do projeto Projeto Aretê - Unidade Duque de Ca-
xias

II- Número do projeto 77534
III- Nome/Razão Social
do proponente

Instituto Arrecife

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

42.989.894/0001-34

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 192.000,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 192.000,00

VII - Produção Cultural Nacional

03 I- Título do projeto Ocupação Instituto Ziraldo: Fomento à
Leitura na Biblioteca Parque Estadual

II- Número do projeto 77160
III- Nome/Razão Social
do proponente

Instituto Ziraldo

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

19.335.893/0001-54

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 1.499.978,10

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 1.499.978,10

VII - Produção Cultural Nacional

Área Cultural: Música e dança

01 I- Título do projeto Festival Cores de Búzios 2026
II- Número do projeto 74333
III- Nome/Razão Social
do proponente

PBE Eventos Ltda

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

50.689.097/0001-60

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 1.882.619,48

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 1.493.000,00

VII - Produção Cultural Nacional

02 I- Título do projeto FAU - Festival de Ativação Urbana
II- Número do projeto 70775
III- Nome/Razão Social
do proponente

NAU RIO LTDA

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

19.843.996/0001-25

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 2.802.237,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 2.802.237,00

VII - Produção Cultural Nacional

03 I- Título do projeto RODA DE SAMBA DO BLOCO RODO-
PIANDO NO TOMBO DO COPO

II- Número do projeto 75168
III- Nome/Razão Social
do proponente

GILBERTO SILVA DO CARMO
96320354704

IV- CPF/CNPJ do propo-
nente

48.587.010/0001-00

V- Valor total do projeto
(R$)

R$ 183.850,00

VI- Valor aprovado para
captação (R$)

R$ 183.850,00

VII - Produção Cultural Nacional

04 I- Título do projeto Banda Segredo de Estado ? Causa
2026

II- Número do projeto 75361


